Moção de aplausos - 6nljfdi0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6nljfdi0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/03/2015
Moção de aplausos nº 50/2015
Protocolo nº 217/2015

Autor: Dep. Zeca Viana

Moção de Aplauso à Senhora SELMA ROSANE SANTOS ARRUDA,
em homenagem ao dia Internacional da Mulher, comemorado,
anualmente, aos 08 dias do mês de março.

Com fundamento no que dispõe o art. 154, inciso VIII c/c o art. 185-A, ambos do Regimento Interno deste
Poder, requeiro a Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO à
SELMA ROSANE SANTOS ARRUDA, esposada nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio dos Senhores Deputados que a
compõem, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO à Selma Rosane Santos Arruda, pela comemoração do
dia Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Por proêmio, cumpre salientarmos sinteticamente os avanços e conquistas da mulher em todo mundo,
principalmente no Estado de Mato Grosso.

Como é sabido por todos, a mulher desde o inicio das civilizações era vista como um mero objeto para
sociedade, não podia ser alfabetizada, servia apenas para afazeres do lar e procriar. Ressalta-se ainda que
quando jovem era subordinada ao pai e quando adulta passava a ser subordinada ao marido.

Com o passar do tempo e o avanço social, a mulher vem conquistando seu espaço e ganhando direitos e
deveres, exercendo seu papel de um modo geral, fazendo jus à igualdade e ao princípio da dignidade da
pessoa humana, amparada pela Carta Magna como direitos e garantias fundamentais.

A presente moção visa externar o devido reconhecimento à senhora Selma Rosane Santos Arruda, pelo
grande trabalho realizado à sociedade mato grossense.

Gaúcha de Camapuã (RS), Selma Rosane Santos Arruda atua há quase duas décadas na magistratura de
Mato Grosso e é juíza da Vara Especializada Contra o Crime Organizado de Cuiabá. É cidadã
mato-grossense desde setembro de 2009, com título outorgado pela Assembleia Legislativa.

Nos últimos anos, tem demonstrado atuação exemplar na correta aplicação da lei exigida pelas demandas
sociais dos novos tempos e o rigor com suas sentenças na punição e fiscalização de atos das autoridades
públicas, notadamente em processos sobre combate à corrupção e ao narcotráfico. Em sua trajetória
profissional, a juíza Selma atuou fortemente em comarcas da área de fronteira com a Bolívia, como Cáceres,
Araputanga e Pontes e Lacerda.

Entre suas decisões recentes estão as referentes a desvios de dinheiro público por fraudes em licitações no
valor de R$ 62 milhões na Assembleia Legislativa e da Operação Aprendiz, do Grupo Especial de Atuação
contra o Crime Organizado (Gaeco), que investigou desde 2013 desvio de R$ 1,6 milhão na Câmara
Municipal de Cuiabá.

Em dezembro de 2014, a juíza determinou buscas, apreensões e prisões de empresários e servidores
públicos na Operação Edição Extra, da Delegacia Fazendária do governo de Mato Grosso, que investigou
desvio de dinheiro público na Assembleia Legislativa e Governo de Mato Grosso através da utilização de
produtos de gráficas. Dados financeiros do próprio governo indicam que entre 2011 e 2014 a gráfica do
esquema faturou cerca de R$ 33 milhões.

Ainda em 2013, a juíza aplicou sentença e condenou 11 membros de uma quadrilha de roubos em caixas
eletrônicos de bancos em diversos municípios do Estado, entre eles um ex-policial militar, cujo prejuízo
estimando foi calculado em R$ 557 mil. As investigações e denúncia que resultaram na decisão da juíza
Selma Rosane Arruda foram feitas pelo Gaeco a partir da Operação Sétimo Mandamento. Além da prisão, a
decisão incluiu devolução de parte dos recursos roubados nas instituições financeiras.

No mesmo ano, a juíza também proferiu decisão no âmbito da Operação Asafe, realizada em 2010 pela
Polícia Federal (PF), cuja investigação apurava indícios de crimes de juízes e desembargadores de Mato
Grosso por suposta venda de sentenças.

Em outra sentença, a juíza Selma Rosane Santos Arruda, decidiu, em 2013 também, a condenação de seis
membros de uma organização criminosa de tráfico de drogas, identificada pela Operação Mayhah da Polícia
Federal em 2011.

Por tais razões, aplaudimos a senhora Selma Rosane Santos Arruda, pela comemoração do dia
Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual